
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 673  

ORIGINALE   DATA 13/12/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTI 

SPORTIVI DI VIALE RIMEMBRANZA (CAMPO CENTRALE E 

SUSSIDIARIO) E DEGLI IMPIANTI SPORTIVI "I POGGINI"- 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA (CIG: 78659936C4)  

 

 

IL RESPONSABILE 1° SETTORE  

 

Vista la propria determina n. 237 del 12/04/2019, con la quale è stata indetta la gara 
con procedura aperta, dell’affidamento in oggetto, tramite l’utilizzo del sistema START 
(Sistema telematico acquisiti regionale della Toscana), ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.vo n. 
50/2016 (detto “Codice”), aggiudicando l’appalto con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 
95, del “Codice”; 
 

Vista la propria precedente determinazione n.337 del 24/05/2019 con cui si dà atto 
che è risultata aggiudicataria definitiva non efficace la società sportiva dilettantistica a r.l. 
F.C. Ponsacco 1920; 

 
Visto l’esito dei controlli e verifiche di legge finalizzate al rispetto dei requisiti sia di 

ordine tecnico che di idoneità morale e professionale del legale rappresentante hanno 
dato esito positivo come da risposte: 

 

 Dell’Agenzia delle Entrate in data 05/06/2019 prot.n.16.584; 

 Del Tribunale di Pisa in data 06/06/2019 prot.n.16.734; 

 Della Procura della Repubblica in data 13/06/2019 prot.n.17.387 (certificato 
del casellario giudiziale); 

 Della Procura della Repubblica in data 11/06/2019 prot.n.17.153 (certificato 
dei carichi pendenti); 

 
Dato atto che Con Determinazione del Responsabile 1° Settore n.468 del 

01/08/2019 è stato deciso di procedere all’affidamento temporaneo della gestione degli 
impianti sportivi di Viale Rimembranza (Campo Centrale e Sussidiario) e degli impianti 
sportivi “I Poggini”, all’Associazione Cultura Sport, per il periodo 01/08/2019 – 31/12/2019; 

 



Preso atto della comunicazione in data 26/10/2019 prot.n.30794 con cui la Dott.ssa 
Isabella Lelli, in qualità di amministratore giudiziario delle quote sociali della società 
sportiva dilettantistica a r.l. F.C. Ponsacco 1920 possedute nella misura del 98% del 
capitale sociale ha richiesto che si proceda all’aggiudicazione definitiva e efficace della 
gestione degli impianti sportivi a favore della società sportiva dilettantistica a r.l. F.C. 
Ponsacco 1920; 

 
Preso altresì atto della relazione tecnica a supporto resa dallo Studio Bimbi in data 

10/10/2019 prot.n.  35.203, trattenuta agli atti d’ufficio; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, che approva lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2019/2021; 

 
Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, che approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
per il triennio 2019/2021; 

 
Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, che approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di 

gestione (P.E.G.) per il triennio 2019/2021 - Approvazione”, immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa 
ai Responsabili di Settore”; 

 
Visto il D.Lgs.18/08/00, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle 

Autonomie Locali”; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli 
Enti Locali; 

 
Visto D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, aggiornato con D.L. n. 244 del 30 dicembre 2016 

e dal D.Lgs n. 56 del 19/04/2017; 
 
Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali e del 

vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente richiamate nel 
presente dispositivo: 



 
1) Di aggiudicare in via definitiva ed efficace, a seguito dei controlli effettuati, con esito 

positivo, sui requisiti di ordine generale stabiliti dall’art.80 del D.Lgs.vo 50/2016, la 
gestione degli Impianti Sportivi Comunali ubicati in Viale della Rimembranza 
(Campo sportivo Centrale e Sussidiario) e degli Impianti Sportivi “I Poggini” ubicati 
in via Buozzi per cinque anni alla Società F.C. Ponsacco 1920 S.S.D. A.R.L., che 
ha offerto un ribasso percentuale sull’importo del corrispettivo messo a disposizione 
dal Comune dell’0,50%, per un valore complessivo di aggiudicazione al netto 
dell’IVA è pari ad € 348.250,00; 
 

2) Di dare atto che l’aggiudicazione avrà la durata di cinque anni dalla data di stipula 
del contratto; 
 

3) Di dare altresì atto che si procederà alla stipula del contratto, previa presentazione 
della fideiussione e delle polizze assicurative previsti negli atti di gara;  
 

4) Di assumere l’obbligazione giuridica di spesa per la somma di € 424.865,00 (IVA 
compresa) a favore della Società F.C. Ponsacco 1920 S.S.D. A.R.L. sul Capitolo 
“800/007 Spese convenzione impianti sportivi” nel seguente modo: 
 

a) sul Bilancio 2020 per un importo di € 84.973,00; 
 

b) sul Bilancio 2021 per un importo di € 84.973,00; 
 

c) sul Bilancio 2022 per un importo di € € 84.973,00; 
 

d) sul Bilancio 2023 per un importo di € € 84.973,00; 
 

e) sul Bilancio 2024 per un importo di € € 84.973,00; 
 

5) Di imputare la spesa complessiva di € 424.865,00 (IVA compresa) a favore della 
Società F.C. Ponsacco 1920 S.S.D. A.R.L come segue: 

 

MISSIONE PROGR. TITOLO MACR. CAP. IMPORTO. ANNO 

6 1 1 3 800/007 € 84.973,00 2020 

6 1 1 3 800/007 € 84.973,00 2021 

6 1 1 3 800/007 € 84.973,00 2022 

6 1 1 3 800/007 € 84.973,00 2023 

6 1 1 3 800/007 € 84.973,00 2024 

.  
 

6) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione sarà adempiuta negli esercizi di 
competenza; 
 

7) Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 
con i relativi stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 
 

8) Di dare atto che è stato richiesto il CIG 78659936C4 e che i pagamenti dovranno essere 

effettuati su apposito conto corrente dedicato ai sensi della L.136/2010 ed a seguito della 

presentazione di regolare fattura; 



 
9) Che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente 

T969AC; 
 

10) Di incaricare il Responsabile Unico del procedimento di: 
 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 

istituzionale di questo ente, all’interno della sottosezione “Bandi di gara e 

contratti/delibere a contrarre” il presente provvedimento così come stabilito 

dall’art.37 c.2 del D.Lgs.vo 33/2013; 

 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 
istituzionale di questo ente all’interno della sottosezione “bandi di gara e 
contratti/informazioni sulle singole procedure” i dati previsti dall’art. 37, c.1 
del D.Lgs.vo 33/2013, aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle 
fatture presentate;  

 
11)Di dare atto che ai sensi e per gli effetti della L. 241/1990 il Responsabile Unico del 

procedimento è il Dott. Massimiliano Tommasini, Responsabile del servizio “Sport”; 
 
12) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 

lett. e) della Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, nei confronti del responsabile del procedimento. 

  

 

 Il Responsabile 1° Settore  

    Cerri Davide / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 1° Settore  

          Cerri Davide / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2020 CONVENZIONE GESTIONE CAMPI SPORTIVI 800/007 OG 87/2019 € 84.973,00 

2021 CONVENZIONE GESTIONE CAMPI SPORTIVI 800/007 OG 87/2019 € 84.973,00 

2022 CONVENZIONE GESTIONE CAMPI SPORTIVI 800/007 OG 87/2019 € 84.973,00 

2023 CONVENZIONE GESTIONE CAMPI SPORTIVI 800/007 OG 87/2019 € 84.973,00 

2024 CONVENZIONE GESTIONE CAMPI SPORTIVI 800/007 OG 87/2019 € 84.973,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


